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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

1. Lovforslagets hovedindhold 

Lovforslaget indeholder hovedsagelig visse æn- 
dringer i skattelovgivningen., som aftaltes ved forli- 
get af 24. oktober 1983 mellem regeringspartierne, 
fremskridtspartiet og det radikale venstre. 

1) Indførelsen af de ændrede regler om beskat- 
ning af ægtefæller med virkning fra 1983 vil i en 
del tilfælde medføre en ændret fordeling af visse 
indtægter og udgifter. Dette kan igen betyde, at 
ægtefællernes endelige skat ikke svarer til den fo- 
reløbigt betalte skat. I disse tilfælde skal den ene 
ægtefælle normalt have overskydende skat udbe- 
talt, medens den anden ægtefælle skal betale rest- 
skat. På denne baggrund foreslås en ordning, hvor- 
efter ægtefællerne kan erklære, at eventuel over- 
skydende skat, som tilkommer den ene ægtefælle, 
skal anvendes til hel eller delvis dækning af den 
andens restskat. 

2) For yderligere at forbedre muligheden for 
alle skattepligtige for at undgå restskat og et pro- 
centtillæg hertil foreslås det desuden at forlænge 
fristen for frivillig indbetaling af restskat fra den 
15. marts til den l. juni i det år, hvori ligningen 
foretages. 

Forslaget indeholder tillige visse mere teknisk 
prægede ændringer af kildeskatteloven. 

3) Således foreslås bl.a. indsat en regel om 
boopgørelsen i tilfælde, hvor en afdød efterlader 
sig en ægtefælle. I disse situationer skal den efter- 
levende ægtefælle og boet efter forslaget gøre rede 
for, hvorledes formuegoder og gæld skal fordeles 
mellem afdøde og ægtefællen i tiden fra indkomst- 
periodens begyndelse indtil dødsfaldet. 

4) Herudover indeholder lovforslaget en mindre 
udvidelse af pligten til i Danmark at indeholde 
kildeskat til Grønland af indkomster, som Grøn- 
land har beskatningsretten til. Indeholdelsespligten 
foreslås udvidet til udover arbejdsindtægter at om- 
fatte pensioner. 

5) Ministeren for skatter og afgifter har i hen- 
hold til en tekstanmærkning adgang til i visse til- 
fælde at udlodde et overskud, der er fremkommet 
ved salg af en fast ejendom som led i skatteinddri- 

velse, til restanten. Denne hjemmel foreslås over- 
flyttet fra tekstanmærkningen til kildeskatteloven. 

Kildeskatteloven er senest ændret ved lov nr. 
501 af 28. oktober 1983, jfr. Folketingstidende 
1983-84, sp. 69, 300, 1016 og 1084; tillæg A, sp. 
37; tillæg B, sp. 19 og tillæg C, sp. 7. 

2. Forslagets provenumæssige konsekvenser 
Der foreligger ingen erfaring for, i hvilket om- 

fang den foreslåede ordning med adgang for sam- 
levende ægtefæller til indbyrdes at udligne restskat 
med overskydende skat vil blive benyttet. Et skøn 
over de udlignede beløb vil derfor være behæftet 
med betydelig usikkerhed. 

Det kan rent skønsmæssigt antages, at oven- 
nævnte udligningsordning sammen med den fore- 
slåede forlængelse af fristen for frivillig indbeta- 
ling af restskat indebærer en statslig budgetforbe- 
dring for finansåret 1984 på ca. 800 mill. kr. Dette 
skyldes, at restskat vedrørende indkomståret 1983, 
der ellers ville blive indbetalt i 1985, efter forslage- 
ne enten bliver frivilligt indbetalt i 1984 eller bli- 
ver udlignet med overskydende skat, der skulle 
have været udbetalt i 1984 som egentlig oversky- 
dende skat eller som de såkaldte »§ 55-udbetalin- 
ger« (fremskyndet tilbagebetaling af for meget 
erlagt foreløbig skat). 

Udover ovennævnte likviditetsforskydninger har 
de omhandlede forslag også nogle provenumæssige 
virkninger. Dette skyldes, at der efter gældende 
regler er et procenttillæg til restskatten på 8 pet. og 
en procentgodtgørelse på 5 pet. i forbindelse med 
overskydende skat. Efter forslaget beregnes pro- 
centtillæg og -godtgørelse imidlertid af de beløb, 
der resterer efter udligningen. 

Det kan skønsmæssigt anslås, at staten ved de 
foreslåede ordninger vedrørende indkomståret 
1983 får et samlet provenutab, på ca. 45 mill. kr. 

3. Forslagets administrative konsekvenser 
Forslagene kan ikke antages at medføre nævne- 

værdige administrative konsekvenser for det of- 
fentlige. For så vidt angår forslaget om at give 
ægtefæller adgang til at udligne den ene parts rest- 


